令和２年５月２８日

保護者様

宇都宮市立宝木中学校長 手塚 宏行

学校再開後の取組について

 日頃より本校の教育活動に御理解と御協力をいただき，心より感謝申し上げます。

 ６月１日からの学校再開にあたり，感染症対策に取り組みつつ，当面の間は，生徒が少しずつ，

着実に学校生活に慣れること，学校生活のリズムを取り戻すことを優先し取り組んでまいります。

 なお，感染症拡大防止については，授業中のみならず，休み時間の過ごし方等も含めた様々な

教育活動で，以下の点について注意していきますので，御理解，御協力をお願いします。

１ 生徒への指導

 学校生活を始めるに当たり，まずは，生徒が新型コロナウイルス感染症を正しく理解し，感染

のリスクを自ら判断し，これを避ける行動をとるとともに，新しい行動様式が身につくよう指導

していきます。

なお，感染症対策用の持ち物として，毎日次のものを学校に持たせてください。

【各自に必要な持ち物】

２ 感染症対策の実施

 感染症対策の３つのポイントを踏まえ，取組を行います。

・ 感染源を絶つ  ・感染経路を絶つ  ・抵抗力を高める

(1) 感染源を絶つこと

① 発熱等の風邪の症状がある場合には，自宅で休養することを徹底してください。

（この場合，欠席扱いにはなりません。）

② 登校時，生徒の検温結果及び健康状態を把握します。

（毎朝，検温表に健康状態と検温結果を記入し持たせてください。）

③ 登校時に発熱等の風邪の症状が見られた場合は自宅で休養するよう指導します。

(2) 感染経路を絶つために，手洗い，咳エチケット，消毒を徹底します。

① 手洗い 接触感染の仕組みについて生徒に理解させ，手洗いを徹底します。

② 咳エチケット 給食でマスクを外しているときには，机の上にハンカチを置き，咳が出

・清潔なハンカチ・ティッシュ

・マスク

・ランチマット（タオルなど机の左右までかくれるものがよい）

 ※毎日，清潔な物に交換する。

・マスクをしまう際の清潔なビニール袋や布等

・37.0℃以上または，平熱から＋0.5℃以上の発熱がある場合，咳が出る等の風邪

症状などがある場合には，早退させます。

・保護者の来校が必要で時間がかかる場合は，礼法室で待機させます。

る場合には，口をハンカチで押さえます。

③ 消毒 ドア，スイッチなど特に多くの生徒が手を触れる場所は，放課後消毒液を使用し

て清拭します。

(3) 免疫力を高めるため，「十分な睡眠」，「適度な運動」及び「バランスの取れた食事」を心が

けるよう指導します。

３ 集団感染リスクへの対応

 ３つの密（密閉，密集，密接）の条件が同時に重なる場を避けることはもちろん，リスクを低

減させるため，できる限り「ゼロ密」を目指します。

(1)「密閉」の回避（換気の徹底）

 換気は，気候上可能な限り常時，困難な場合はこまめに（30 分に１回以上，数分間程度，窓

を全開する），２方向の窓を同時に開けて行います。

(2)「密集」の回避（身体的距離の確保）

 生徒の間隔を１メートルを目安に学級内で最大限の間隔をとるような座席配置とします。

(3)「密接」の場面への対応（マスクの着用）

マスクの着用について

 近距離での会話や発声等が必要な場面もあることから，基本的には常時マスクを着用し

ます。ただし，スポーツ庁からの指示があり，体育の授業ではマスクをはずします。

４ 部活動

 可能な限り感染症対策を行った上で，体を慣らすとともに，リスクの低い活動から徐々に実施

します。６月中は朝の練習は休止とし，放課後は時間を短縮して行います。

 終了時刻 ６月 １日（月）~   ５日（金）：１７：３０

         ８日（月）~  １２日（金）：１７：４５

        １５日（月）~  １９日（金）：１８：００

        ２２日（月）~７月３１日（金）：１８：１５

 ※ 下校時刻は終了１５分後です。

 ※ １年生は部活動見学・体験期間の６月１２日（金）まで，下校時刻は１７：３０です。

５ 学校再直後の予定

〇６月１日（月）

 ８：１５：登校 給食があります。普通日課 ６時間

 朝の会の後に，全校放送で，「新しい生活様式」の重要性を確認します。

各学年，身体計測・オリエンテーションを実施します。

１６：１０：帰りの会終了 １年生は全員下校

放課後  ：部活動は２・３年生のみ実施します。１７：３０終了 １７：４５完全下校

〇６月２日（火）~

８：１５：登校 給食があります。普通日課 ６時間 授業開始

１６：１０：帰りの会終了

放課後  １年生：部活動見学を開始します。 １７：３０完全下校

     ２・３年生：部活動があります。  １７：３０終了 １７：４５完全下校